
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

 
PORTARIA N.º 1567/2025 REITORIA/UNESPAR 

 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – 

CRES, dos Professores relacionados abaixo, 

lotados no Campus de União da Vitória. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005, 

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

Considerando o protocolo n° 24.721.634-0 e 24.721.666-9; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos 

professores colaboradores, para o Campus de União da Vitória, conforme segue: 

 

ALAN DEIVID PEREIRA, CPF nº XXX.298.549-XX, referente ao Edital de Abertura nº 

001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

ANA LETÍCIA SOARES, CPF nº XXX.007.669-XX, referente ao Edital de Abertura nº 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 17/11/2026; 

ANDRE LUAN DOMINGUES, CPF nº XXX.063.349-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 10/03/2026; 

CLARISSA LOYOLA COMIN, CPF nº XXX.955.803-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 18/06/2026; 

CRISTINA CARDOSO, CPF nº XXX.226.899-XX, referente ao Edital de Abertura nº 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 16/06/2026; 

EDSON WILLIAN DA COSTA, CPF n° XXX.511.609-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ELIZETE JANKOSKI NOGATZ, CPF nº XXX.322.279-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 24/11/2026; 

FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO, CPF n° XXX.300.868-XX, 

referente ao Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 

31/12/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

GABRIEL BERTIMES DI BERNARDI LOPES, CPF n° XXX.077.719-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

GRACIELE APARECIDA DA SILVA, CPF n° XXX.986.919-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 09/07/2026; 

HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA, CPF n° XXX.863.519-XX, referente 

ao Edital de Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 02/05/2026; 

IVANILDO SACHINSKI, CPF n° XXX.205.789-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 03/04/2026; 

JOSIANE JOCOSKI BUENO, CPF n° XXX.837.349-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/07/2026; 

JUARES JOCOSKI, CPF n° XXX.837.359-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

KELYN CAROLINE BUENO, CPF n° XXX.692.629-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

LEONARDO WILEZELEK SOARES DE MELO, CPF n° XXX.319.179-XX, referente 

ao Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 16/10/2026; 

LUIZ GUSTAVO DALPIZOL, CPF n° XXX.615.120-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LUIZ HENRIQUE SILVA MOREIRA, CPF n° XXX.206.478-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARCOS OTAVIO RIBEIRO, CPF n° XXX.266.829-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 10/11/2026; 

MAURICIO FERNANDES MEVES BENFATTI, CPF n° XXX.341.748-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

PAULO BORGES DE SANTANA JUNIOR, CPF n° XXX.817.798-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 20/03/2026; 

PRISCILA EMANOELI RODRIGUES COZER, CPF n° XXX.182.619-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 04/12/2026; 

QUIENLY GODOI MACHADO, CPF n° XXX.457.289-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA, CPF n° XXX.375.099-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 26/02/2026; 

SAVIO BUENO, CPF n° XXX.544.919-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA, CPF n° XXX.454.789-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 17/03/2026; 

VALKIRIA DE NOVAIS SANTIAGO, CPF n° XXX.603.145-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 26/05/2026; 

VANDERLEI MARINHESKI, CPF n° XXX.731.319-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/01/2026; 

VANESSA ROSANA PELUCHEN CAMARGO, CPF n° XXX.831.979-XX, referente 

ao Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 06/02/2026; 

VIVIANA PATRICIA KOZLOWSKI LUCYK, CPF n° XXX.239.569-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 13/05/2026; 

ZULEIDE MARIA MATULLE, CPF n° XXX.106.849-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 28/02/2026; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 05 de dezembro de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 
 
 


